শেখ মুত্তালিব তাঁর কাব্য রচনার যে সন-তারিখ দেন তা থেকেই পণ্ডিতগণ মোটামুটিভাবে শেখ পরাণের সময়কাল সম্পর্কে ধারণা দেন —“এসলাম এবাদত নামাজ সমাপ্ত/সেই অনুবন্ধে কহি শুন দিয়া চিত্ত।/সপ্তমে হইল পুনি এবাদত নাম/যেই দিন সাঙ্গ হৈল পুস্তক তামাম”<sup>১২</sup> (কিফায়তুল মুসল্লিন)। ড. এনামুল হক উপরোক্ত শব্দের ব্যাখ্যা দিয়েছেন এভাবে-‘আরবী আবজাদ রীতি অনুসারে পুস্তক সমাপ্তির তারিখ এইরূপ : ইবাদত-৪৭৭, নাম- ৯১, তমাম- ৪৮১ অর্থাৎ ১০৪৯ হিজরী বা ১৬৩৯ খ্রিস্টাব্দ।<sup>১৩</sup> এনামুল হকের মতানুযায়ী ১৬৩৯ খ্রিস্টাব্দে কবি তাঁর কিফায়তুল মুসল্লিন কাব্যখানি রচনা করেন সেই অনুযায়ী শেখ পরাণ তারও কয়েক দশক আগে জন্মগ্রহণ করে থাকবেন। যদি তাই হয় তাহলে পরাণকে ষোড়শ শতকের শেষার্ধের কবি বলা যেতে পারে।

“এসলামে এবাদত নামাজ সমাপ্ত /সেই অনুবন্ধে কহি শুন দিয়া চিন্ত।/সপ্তমে হইল পুনি এবাদত নাম/যেই দিনে সাদ্গ হইল পুস্তক তামাম।” ২। “পুস্তক সমাপ্ত হৈল দীন ইসলাম/কিফায়তুল মুসলিম রাখিলাম নাম।”

ড. মুহম্মদ এনামুল হক উপরোক্ত স্তবকের ব্যাখ্যা দিয়েছেন এ ভাবে—‘আরবী আবজাদ রীতি অনুসারে পুস্তক সমাপ্তির তারিখ এইরূপ : ইবাদৎ-৪৭৭, নাম-৯১, তামাম-৪৮১, অর্থাৎ ১০৪৯ হিজরী বা ১৬৩৯ খ্রী.’<sup>১০</sup> ড. আহমদ শরীফও মনে করেন ১০৪৮ ও ১০৪৯ হিজরী তথা ১৬৩৮-৩৯ খ্রিস্টাব্দের মধ্যে কাব্যটি রচিত হয়েছিল।<sup>১১</sup> এই হিসেব অনুযায়ী বলা যায় কবি মুত্তালিব সপ্তদশ শতকের মধ্যে আর্বিভূত হয়েছিলেন।

## সূত্রনির্দেশ

১. কিফায়তুল মুসল্লিন ও কায়দানী কিতাব, শেখ মুত্তালিব (আহমদ শরীফ সম্পাদিত), বাংলা একাডেমী, ঢাকা, আগস্ট ১৯৭৮
২.